⁶⁰ *Edictum Rothari 189. De fornicationis causa. Si puella aut mulier liberam voluntariae fornicaverit, cum libero tamen homine, potestatem habeant parentes in eam dare vindictam. Et si forte ambarum partium steterit, ut ille, qui fornicavit, eam tollat uxorem, componat pro culpa, id est anagrif, solidos viginti; et si non convenerit, ut eam habeat uxorem, componat solidos centum, medietatem regi et medietatem ad quem mundium de ea pertenerit. Et si parentes neglexerint aut noluerint in ipsa dare vindictam, tunc liceat gastaldium regis aut sculdhais ipsam ad manum regis tollere et iudicare de ipsa, quod regi placuerit.* Trad. al ital.: Del caso di fornicazione. Se una ragazza o una donna libera fornicava volontariamente, purchè con un uomo libero, i parenti abbiano facoltà di prendere vendetta su di lei. Se per caso entrambe le parti decidono che colui che ha fornicato la prenda in moglie, questi paghi una composizione per la colpa, cioè per l'anagrif, di 20 solidi; se non convengono che la abbia in moglie, paghi una composizione di 100 solidi, metà al re e metà a colui al quale spetta il mundio su di lei. Se i parenti rifiutano o trascurano di prendere vendetta su di lei, allora sia consentito al gastaldo del re o allo sculdascio consegnarla nelle mani del re e sentenziare nei suoi confronti ciò che al re piacerà. *Le leggi dei Longobardi. Storia, memoria e diritto di un popolo germanico*, a cura di Cl. Azzara e Stefano Gasparri, Milano, La Storia, 1992, pp. 54-55. Cf. Liutprando 76: ... *quia de secularibus feminis edictus continetur, ut componatur pro adulterio solidos Centum...* Trad. al ital: ... *dal momento che l'editto prevede per le donne del secolo che per l'adulterio si paghino 100 solidi*". *Ibid.*, pp. 164-167.

⁶¹ Bártolo de Saxoferrato, *Contrarietates Iuris civilis romanorum...*, fol. 5rv.

⁶² C. Iust. 9, 9, 4. *Imp. Alexander A. Iuliano proconsuli Narbonensis provinciae. Gracchus, quem Numerius in adulterio noctu deprehensum interfecit, si eius conditionis fuit, ut per legem Iuliam impune occidi potuerit, quod legitima factum est, nullam poenam meretur. Idemque filii eius, qui patri paruerunt, praestandum est. Sed si legis auctoritate cessante inconsulto dolore adulterum interemit, quamvis homicidium perpetratum sit, tamen, quia et nos et dolor iustus factum eius relevat, potest in exilium dari. Sine die et consule.* El emperador Alejandro (Severo), Augusto, a Julián, procónsul de la provincia Narbonense. Si Graco, a quien mató Numerio habiéndolo sorprendido de noche en adulterio, era de tal condición que por la ley Julia de adulteriis podía ser muerto impunemente, no merece pena ninguna por lo que hizo legítimamente. Y lo mismo se les ha de otorgar a los hijos, que obedecieron al padre. Pero si no tuvo lugar la autorización de la ley, pero mató al adúltero por dolor irreflexivo, aunque se haya perpetrado un homicidio, sin embargo, como la noche y un dolor legítimo mitigan su hecho, puede ser condenado a destierro. Publicada sin designación de día ni de cónsul.

Por el contrario, en Derecho longobardo, está otorgada esta facultad de matar impunemente a la mujer fornicaria y a la adúltera a todos los parientes⁶³, o bien recibir de esta la pena de cien sueldos, que se reparten entre el rey y los parientes, tal como se dispone en la norma longobarda acerca de las fornicaciones, libro 1, ley 1⁶⁴, siempre que incurra en culpa o anagriph⁶⁵, conforme a la terminología vulgar propia del Derecho longobardo. Si un hombre o una mujer casados copulasen con otra o con otro matrimonialmente, ambos adúlteros serán asesinados⁶⁶, tal como dispone la ley longobarda *de adulteriis* libro 1⁶⁷.

A propósito del rapto de mujeres seculares, y de las consagradas a Dios⁶⁸, asimismo difieren el Derecho romano y el longobardo, porque en el Derecho romano, el raptor es castigado personalmente con la muerte natural, y se prohíbe además el matrimonio entre el raptor y la raptada, sin olvidar que si es cogido *in fragranti* puede ser asesinado por los

⁶³ Edictum Rothari 211: *Si quis uxorem alterius tulerit. Si liber aut servus uxorem alterius tulerit, eamque sibi in coniugium sociaverit, ambo occidantur, si tamen ambo consenserint.* Si alguno toma la mujer ajena. Si un libre o esclavo toman la mujer de otro y se unen con ella en matrimonio, sean ambos muertos, aunque hayan consentido ambos.

⁶⁴ *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, p. 579: libro 1, título 31: *Rex Rotharis. Si puella aut mulier libera voluntarie fornicata fuerit, cum libero tamen homine, potestatem habeant parentes eius in eam dare vindictam. Et si forte ambabus partibus steterit, ut ille qui fornicatus fuerit, eam tollat uxorem, componat pro culpa, id est, anagriph. Et si non convenerit, ut eam habeat uxorem, componat solicot centum médium Regi et médium ad quem mundium de ea pertinuerit. Et si parentes neglexerint, ut eam habeat uxorem, aut noluerint in ipsam dare vindictam, tunc liceat gastaldio Regis, aut sculdasio, ipsam ad manum Regis tollere, et iudicare de ipsa, quod Regi placuerit*".

⁶⁵ Anagriph en el vocabulario longobardo, fol. 12v, *De verborum significatione iuris longobardi*, según Azzara y Gasparri, indica la relación sexual ilícitamente tenida con una mujer. *Le leggi dei Longobardi...*, p. 114, nota 92.

⁶⁶ *Edictum Rothari 212: Si quis cum uxorem suam alium fornicantem invenerit. Si quis cum uxorem suam alium fornicantem invenerit, liberum at servum, potestatem habeat eos ambos occidendi; et si eos occiderit, non requirantur.* Si alguno descubre a su mujer fornicando con otro. Si alguno encuentra a su mujer mientras fornicaba con otro, sea libre o esclavo, tenga facultad de matar a ambos, y si los mate no se le pida cuentas.

⁶⁷ *Edictum Rothari 213. De crimen adulterii. Si quis alii de uxorem suam crimen miserit, quod cum ea fornicassit, liceat ei, cui crimen mittitur, aut per sacramentum aut per camphionem se purificare; et si probatum fuerit, animae suae incurrat periculum.* Azzara y Gasparri interpretan el precepto como acusación de adulterio. Si alguno mueve contra otro la acusación de haber fornicado contra su mujer, sea permitido a aquel contra el que ha sido promovida la acusación podrá eximirse o con juramento o mediante el respaldo de un jefe, pero si viene probado, su vida queda puesta en peligro. *Ibid.*, op. cit., pp. 60-61. Derecho longobardo, *De adulteriis*, libro 1. *Le leggi dei Longobardi...*, *Edictum Rothari* 189, pp. 54-55.

⁶⁸ Bártolo de Saxoferrato, *Contrarietates Iuris civilis romanorum...*, fol. 5v.

parientes de la mujer, perdiendo sus bienes, a tenor de la ley primera C. *de raptu virginum*⁶⁹ y la Auténtica *si quis* C. *de adulteriis*⁷⁰.

⁶⁹ C. Iust. 9, 13, 1 pr: *Imp. Iustinianus A. Hermogeni, magistro officiorum. Raptores virginum honestarum, vel ingenuarum, sive iam desponsatae fuerint, sive non, vel quarumlibet viduarum feminarum, licet libertinae vel servae alienae sint, pessima criminum peccantes, capitis supplicio plectendos decernimus; et maxime si Deo fuerint virgines vel viduae dedicatae (quod non solum ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis Dei irreverentiam committitur, maxime quum virginitas vel castitas corrupta restitui non possit), et merito mortis damnantur supplicio, quum nec ab homicidio crimine huiusmodi raptores sint vacui. Ne igitur sine vindicta talis crescat insania, sancimus per hanc generalem constitutionem, ut hi, qui huiusmodi crimen commiserint, et qui eis auxilium invasionis tempore praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapiña et adhuc flagrante crimine comprehensi, a parentibus virginum, vel ingenuarum, vel viduarum, vel quarumlibet feminarum, aut earum consanguineis, aut tutoribus, vel curatoribus, vel patronis, vel dominis convicti interficiantur. Quae multo magis contra eos obtinere sancimus, qui nuptas mulieres ausi sunt rapere, quia duplici tenentur crimine tam adulterii quam rapinae, et oportet acerbius adulterii crimen ex hac adiectione puniri. Quibus connumeravimus etiam eum, qui saltem sponsam suam per vim rapere ausus fuerit. Sin autem post commissum tam detestabile crimen aut potentatu raptor se defendere, aut fuga evadere potuerit, in hac quidem regia urbe tam viri excelsi praefecti praetorio, quam vir gloriosissimus praefectus urbi, in provinciis autem tam viri eminentissimi praefecti praetorio per Illyricum et Africam, quam magistri militum per diversas nostri orbis regiones, nec non vir spectabilis praefectus Aegypti, et comes Orientis et vicarii, et proconsules, et nihilominus omnes viri spectabiles duces et viri clarissimi rectores provinciarum, nec non alii cuiuslibet ordinis iudices, qui in illis locis inventi fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere, et comprehensos in tali crimine post legitimas et iuri cognitatas probationes, sine fori praescriptione, durissimis poenis afficiant, et mortis condemnent supplicio. Quibus et, si appellare voluerint, nullam damus licentiam, secundum antiquae Constantinianae (C. Th. 9, 21, 1, 3) legis definitionem...* El emperador Justiniano, augusto, a Hermógenes, maestro de los oficios. Decretamos que por cometer los crímenes más graves, deben ser